
   

Memoriu de prezentare 1/34 

   

EXTINDERE SISTEM DE CANALIZARE ÎN COMUNA CERȚEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI 

 

 

 

MEMORIU DE PREZENTARE 

pentru proiectul 

EXTINDERE SISTEM DE CANALIZARE ÎN 

COMUNA CERȚEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI 

 

 

Conform Anexa nr. 5e din Legea nr. 292 din 3 decembrie 2018 

privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice și private asupra mediului 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 2023 - 

 

 

 



 
 

Memoriu de prezentare 2/34 

 

EXTINDERE SISTEM DE CANALIZARE ÎN COMUNA CERȚEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI 

 

 

I. Denumirea obiectivului de investiții 

„EXTINDERE SISTEM DE CANALIZARE 

ÎN COMUNA CERȚEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI” 
[...]
Circuitele se vor realiza cu conductoare tip H07RN8-F montate îngropat de la tabloul electric 

de distribuție pâna la intrarea în stația de pompare ape uzate, protejate în tub de protecție PVC. 

Se vor executa legăturile de preluare la borna principală de legare la pământ, pentru echipotențializare 

a carcaselor metalice ale tablourilor electrice și părților metalice ale aparatelor și echipamentelor 

electrice, dar numai acelea care pot fi atinse simultan de o persoană. 

Priza de pământ are în compunere electrozi verticali din ţeavă OL-Zn 2 ½” şi electrozi 

orizontali realizaţi din platbandă OL-Zn montaţi în pământ la -0,80 m adâncime. 



 
 

Memoriu de prezentare 11/34 

 

EXTINDERE SISTEM DE CANALIZARE ÎN COMUNA CERȚEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI 

 

Valoarea rezistenței de dispersie a prizei de legare la pământ în urma masurătorilor trebuie să 

fie sub 4 (patru) ohm. În cazul în care valoarea prizei de pământ nu satisface cerințele impuse, priza se 

va îmbunătăți cu ajutorul unor electrozi adăugați suplimentar și/sau electrozii verticali. 

Subtraversări de drum vor fi: 

- subtraversare drum local executată prin foraj orizontal în tub de protecție din OL; 

- subtraversare drum local prin săpătură deschisă, tub de protecție PVC-KG SN12; 

În cazul întreruperii alimentării cu energie electrică, stațiile de pompare ape uzate vor fi 

alimentată cu un generator mobil cu o putere de 40kVA, care va fi depozitat la sediul Primăriei 

Cerțești. 

 

Ob. 3 Extindere Stație de Epurare 

Echiparea stației de epurare existentă cu cel de-al doilea modul de epurare cu capacitatea de 

70mc/zi, realizându-se o capacitate intermediară de 141mc/zi din capacitatea maximă estimată pentru 

cele două localități de 268mc/zi. Capacitatea maximă va fi atinsă în etape ulterioare de extindere ce 

vor depinde de gradul de racordare al populației la rețeaua de canalizare. 

 

Debite apă uzată pentru stația de epurare 

 

Valori - Etapa I  

(Cerțești) 

Valori - Etapa II  

(Cotoroaia) 

Total - Etapa I + II (Cerțești 

+ Cotoroaia) 

Proiectat Actual Proiectat Prognozat Proiectat Prognozat 

An 2021 

Locuitori 970 359 (37%) 770 616 (80%) 1740 975 

Qu zi max 

(mc/zi) 
136,89 57,45 104,16 84,14 236,99 137,54 

Qu or max 

(mc/h) 
17,11 7,18 13,02 10,52 29,62 17,19 

An 2046 

Locuitori 1099 879 (80%) 872 785 (90%) 1971 1885 

Qu zi max 

(mc/zi) 
155,07 126,50 125,62 114,28 268,46 257,27 

Qu or max 

(mc/h) 
19,38 15,81 15,70 14,28 33,56 32,16 

 

Caracteristici ale apelor uzate 

Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate în rețeaua de canalizare trebuie să se încadreze în 

valorile parametrilor impuse de NTPA-002/2002 (actualizat); acești parametri și valorile maxime 

acceptate sunt redate în tabelul de mai jos: 

 

Indicatorul de calitate U.M. 
Valorile maxime 

admise 

Temperatura °C 40 

Unități PH pH 6,5 – 8,5 

Materii în suspensie mg/dmc 350 

Consum biochimic de oxigen (CBO5) mg O2/dmc 300 

Consum chimic de oxigen (CCOCr) mg O2/dmc 500 

Azot amoniacal (NH4+) mg/dmc 30 

Fosfor total (P) mg/dmc 5 

Substanțe extractibile cu solvenți organici mg/dmc 30 

Detergenți sintetici biodegradabili mg/dmc 25 

 

Calitatea apei uzate după epurare 



 
 

Memoriu de prezentare 12/34 

 

EXTINDERE SISTEM DE CANALIZARE ÎN COMUNA CERȚEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI 

 

Pentru efluentul epurat, indicatorii de calitate conform prevederilor normativului NTPA 001-

2005 care reglementează valorile maxime acceptate pentru apa care este deversată în emisar sunt cele 

din tabelul următor: 

 

Indicatorul de calitate U.M. 
Valorile maxime 

admise 

Temperatura °C 35 

Unități PH pH 6,5 – 8,5 

Materii în suspensie mg/dmc 35 

Consum biochimic de oxigen (CBO5) mg O2/dmc 25 

Consum chimic de oxigen (CCOCr) mg O2/dmc 125 

Azot amoniacal (NH4+) mg/dmc 2 

Fosfor total (P) mg/dmc 1 

Substanțe extractibile cu solvenți organici mg/dmc 20 

Detergenți sintetici biodegradabili mg/dmc 0,5 

 

Gradul de epurare necesar 

Determinarea capacității modului de epurare precum și eficiența sa sunt calculate în funcție de 

valorile gradului de epurare necesare pentru principalii indicatori de calitate ai apelor uzate. Prin grad 

de epurare se înțelege procentul de reducere, ca urmare a epurării, a unei părți din compușii poluanți de 

natură fizică, chimică și biologică din apele uzate astfel încât procentele rămase să satisfacă cerințele 

legislative impuse apei uzate epurare, având în vedere diluția și amestecarea acesteia cu apa emisarului 

considerat. 

 
în care: 

Ci – este cantitatea (sau concentrația) de substanță poluatnă care întră (influentă) în stația de epurare, 

mg/l; 

Cf – este cantitatea (sau concentrația) de substanță poluantă care este evacuată (efluentă) din stația de 

epurare și care este impusă de către NTPA 001 sau prin avizul ori autorizația de gospodărire a apelor, 

mg/l; 

 

Pentru atingerea valorilor impuse de NTPA 001-2005 este necesară realizarea în cadrul 

procesului de epurare a următoarelor grade de epurare: 

 

Indicatorul de calitate 
Procent de 

epurare 

Materii în suspensie 90% 

Consum biochimic de oxigen (CBO5) 91% 

Consum chimic de oxigen (CCOCr) 86% 

Azot amoniacal (NH4+) 93% 

Fosfor total 80% 

Substanțe extractibile cu solvenți organici 33% 

Detergenți sintetici biodegradabili 98% 

 

Valorile rezultate au impus o tehnologie de epurare a apelor uzate menajere care să cuprindă: 

treapta mecanică, treapta biologică și trapta chimică. 

 

SCHEMA DE EPURARE ADOPTATĂ 

 

Soluția tehnologică 

Schema de epurare propusă corespunde debitelor caracteristice de ape uzate și concentrațiilor 

indicatorilor avuți în vedere pentru acestea, și urmărește în mod special reținerea materiilor în 



 
 

Memoriu de prezentare 13/34 

 

EXTINDERE SISTEM DE CANALIZARE ÎN COMUNA CERȚEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI 

 

suspensie (MS), a substanțelor flotante, eliminarea substanțelor organice biodegradabile (exprimate 

prin CBO5) și eliminarea compușilor azotului și fosforului. 

Soluția de epurare adoptată are următoarea configurație tehnologică: 

 Rețele tehnologice hidraulice și gravitaționale; 

 Echipamente bazin egalizare, omogenizare și pompare; 

 Cămin dezinfecție UV; 

 Tablou de comandă și control. 

În situația căderii alimentării cu energie electrică sau epuizării volumului tampon din bazinul 

de egalizare, omogenizare și pompare (pe timpul nopții) stația de epurare permite o întrerupere a 

alimentării cu apă menajeră de până la 8 ore. După această perioadă de întrerupere unitatea biologică 

este capabilă să-și continue funcționarea fără nicio problemă din punct de vedere al proceselor bio-

chimice. 

 

Soluția constructivă 

Obiectele și rețelele tehnologice ale stației de epurare vor fi îngropate, inclusiv unitatea de 

epurare modulară. 

 

DESCRIEREA SCHEMEI TEHNOLOGICE 

Apa uzată menajeră tratată mecanic și parțial biologic din bazinul de egalizare/ omogenizare 

este pompată în unitatea de epurare mecano-biologică modulară subterană, unde se finalizează 

epurarea biologică și se elimină substanțele organice biodegradabile, compușii azotului și fosforului 

prin intermediul tancurilor biologice și a decantorului. Înainte de intrarea apei în unitatea de epurare 

mecano-biologică, debitul de apă uzată este măsurat cu ajutorul unui debitmetru electromagnetic [1.3]. 

Sedimentul decantat și nămolul în exces rezultat din modulul de epurare biologică este transferat prin 

pompare către treapta de deshidratare nămol existentă. 

În final, apa epurată mecanic și biologic este preluată din modulul mecano-biologic și trimisă 

către căminul de dezinfecție și dezinfectată cu ajutorul instalației de dezinfecție cu ultraviolete. 

 

DESCRIEREA FLUXURILOR TEHNOLOGICE ȘI A COMPONENTELOR SCHEMEI 

DE EPURARE 

 

Fluxuri tehnologice 

A) Linia apei constă din: 

 reducerea nivelului de materii în suspensie și parțial CBO5, egalizarea debitelor și 

omogenizarea compoziției apelor uzate în bazinul de egalizare, omogenizare și pompare; 

 alimentarea în mod continuu și cu plaja de debite corespunzătoare a unității de epurare 

compactă, containerizată, subterană; 

 contorizarea debitului cu ajutorul unui debitmetru electromagnetic; 

 reducerea substanțelor organice prin epurare biologică în blocurile de tancuri aferente 

unității de epurare compactă, containerizată, subterană, instalație ce poate realiza 

nitrificarea-denitrificarea apelor uzate prin secvențe de exploatare corespunzătoare, dacă 

se constată creșteri ale concentrațiilor compușilor pe bază de azot; 

 decantarea apei epurate biologic; 

 dezinfecția apelor uzate epurate cu raze ultraviolete; această metodă de dezinfecție este 

preferată clorinării, din cauza formării în cursul de apă receptor a compușilor toxoci 

pentru flora și fauna acvatică; 

 evacuarea apei epurate în căminul de evacure existent. 

B) Linia nămolului constă din: 

 evacuarea nămolului din tancurile biologice și de sedimentrare aferente unității de 

epurare compactă, containerizată, prin intermediul unei electropompe aflate în 



 
 

Memoriu de prezentare 14/34 

 

EXTINDERE SISTEM DE CANALIZARE ÎN COMUNA CERȚEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI 

 

compartimentul de sedimente. Un lucru deosebit de important îl constituie absența 

nămolului în exces datorită aplicării unei tehnologii performante de epurare biologică; 

 decantarea sedimentelor în decantorul cu elemente tubulare și pomparea acestora în 

treapta de deshidratare a nămolului existentă pe amplasament. 

 

Componente 

Bazinul de egalizare, omogenizare și pompare 

În bazinul de egalizare/ omogenizare existent vor fi montate 1A + 1R pompe submersibile [1.2] 

pentru ape uzate care vor alimenta modulul mecano-biologic. 

Echipamentele trebuie să fi de înaltă fiabilitate, furnizate de firme cu renume în domeniu. 

Bazinul are o triplă funcționalitate: 

 sedimentarea primară reduce conținutul de solide și de poluanți încorporați în aceste 

materii în suspensie; 

 scopul tratamentului primar este de a elimina fizic cât mai multe solide din sistem, cât 

mai repede și cât mai ieftin posibil fără echipament de înaltă tehnologie sau 

monitorizarea excesivă; 

 se va îmbunătăți în mod semnificativ îndepărtarea CBO5 și chiar preveni dezvoltarea 

bacteriilor filamentoase, astfel facilitând treapta biologică secundară a sistemului; 

 omogenizează compoziția apelor uzate (care la localități mici are o gamă de variație 

mare) prin capacitatea de înmagazinare a bazinului și prin mixare; 

 preia vârfurile de debit, în special debitele mici din timpul nopții, prin înmagazinarea 

unui volum de apă uzată care să se asigure funcționarea continuă a unității de epurare 

biologică; 

 asigură pomparea debitului de apă menajeră în unitatea de epurare compactă, 

containerizată, subterană. Pompele asigură alimentarea continuă a unității de epurare, 

funcție de debitul afluent în bazin (nivelul din bazin). 

După ieșirea apei din bazinul de omogenizare debitul acesteia este măsurat cu ajutorul unui 

debitmetru electromagnetic. Debitmetrul se va monta într-un cămin din PE sau PVC cu diametrul 

800mm și înălțimea de 2000mm. 

 

Unitatea de epurare mecano-biologică 

Treapta de epurare biologică constă într-o unitate de epurare biologică [5]. 

Această instalație realizează o epurare biologică foarte eficientă, procesul tehnologic fiind 

automatizat și controlat permanent. 

Sistemul modular [2] de epurare a apelor reziduale menajere utilizează o tehnologie cu 

dispozitive de susținere a masei organice de tip biofilm flotant de tip MBBR (Moving Bed Biofilm 

Reactor) cu aerare intensivă, și se execută conform specificației detaliate mai jos fiind proiectat pentru 

montaj subteran. 

Sistemul modular [2] de epurare a apelor reziduale menajere este dimensionat pentru a trata un 

debit de Qzi = 70mc/zi. 

Execuția sistemului modular are loc într-un mediu controlat, cu un program de asigurare a 

calității în ISO 9001 în vigoare. 

Descrierea procesului și a echipamentelor modulare cu tehnolgie MBBR. 

Fiecare  modul de epurare mecano-biologică este alcătuit din următoarele componente: 

 compartiment anoxic, pentru îndepărtarea fosforului și denitrificare; 

 compartiment cu aerare intensivă pentru nitrificare: 

o sistem de aerare cu bule fine; 

o dispozitiv de susținere a masei organice tip biofilm flotant; 

 decantor cu elemente tubulare: 

o deversor; 



 
 

Memoriu de prezentare 15/34 

 

EXTINDERE SISTEM DE CANALIZARE ÎN COMUNA CERȚEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI 

 

 pompă recirculare de tip aer-lift. 

Această instalație realizează o epurare mecano-biologică foarte eficientă, procesul tehnologic 

fiind automatizat și controlat permanent. 

Apa pre-tratată din bazinul de omogenizare este pompată în linia biologică. 

Linia biologică are următoarele succesiuni de compartimente: 

- Compartiment anoxic pentru îndepărtare fosfor și denitrificare: 

 absorbția substanțelor solide pe suprafața mediului plutitor (în flotație); 

 reducerea substanțelor organice pe bază de carbon (CBO5); 

 reducerea materialelor în suspensie; 

 în acest compartiment se dezvoltă bacterii saprofite care sunt la începutul lanțului trofic; 

 în prezența microorganismelor saprofite în biomasa din care sunt compuse apele uzate, 

are loc activarea procesului de epurare; 

 ca urmare a acestui proces, are loc o reducere cantitativă a încărcării organice cu materii 

poluante din apa tratată. 

- Compartiment cu aerare intensivă pentru nitrificare și tehnologie cu biofilm flotant aerat cu o 

suprafață mare de expunere (> 500m2/m3) pentru îndepărtare CBO5: 

 oxidarea intracelulară a produșilor de hidroliză; 

 nitrificarea heterotrofă prin care se descompune amoniacul sau ionii de amoniu în azotiți 

respectiv azotați; 

 în acest compartiment se dezvoltă următoarele nivele din lanțul trofic și anume: bacteriile 

bacterivore, carnivore și detritivore; 

 acest proces de dezvoltare va avea loc datorită oxidării intracelulare a produșilor rezultați 

din hidroliză și nitrificării-denitrificării heterotrofe și heteroautotrofe; 

 nitrarea este procesul de oxidare a amoniului (NH4
+ -N) în nitrit și apoi în nitrat, cu 

ajutorul a două grupe de bacterii: nitrosomons și nitrobacteriile; aceste bacterii au o 

dezvoltare lentă și se numesc bacterii nitrifiante (nitrificatoare); 

 în cadrul proceselor de denitrificare, substanțele anorganice și combinațiile oxidate ale 

azotului sunt transformate cu ajutorul bacteriilor heterotrofe, în azot gazos liber. Pentru 

descompunerea substanțelor pe bază de carbon, bacteriile extrag oxigenul legat chimic și 

nu oxigenul liber dizolvat, din combinațiile azotului cu hidrogenul și se impune crearea 

unor condiții de mediu anoxice; 

 oxigenul necesar pentru procesul de epurare este introdus prin elemente de aerare cu bule 

fine; 

 în acest compartiment o aglomerare de microorganisme, bacterii heterotrofe, autotrofe, 

aerobe, monocelulare (protozoare) și multicelulare; bacteriile heterotrofe prin 

metabolismul lor consumă și asimilează materia organică din apa uzată (tot în această 

zonă de aerare are loc oxidarea ionilor); 

 reducerea substanțelor organice se realizează în proporție de 80%; 

 tot în această zonă va avea loc nitrificarea autotrofă datorită dezvoltării ultimului nivel de 

bacterii detrivore care vor consuma reziduuri de substanță organică; 

 procesele de oxidare intracelulară a produșilor de hidroliză și mineralizare trofică sunt 

continuate și în plus apar procese de nitrificare autotrofă. 

 aportul de oxigen este justificat de necesitatea producerii proceselor de mineralizare 

trofică și oxidare intracelulară a produșilor de hidroliză; 

 tehnologia permite eliminarea succesivă a substanțelor organice în diferite stadii ale 

lanțului trofic, transformându-le în substanță anorganică. 

În tehnologiile convenționale rezultă nămol activ, care este compus din masă celulară. În 

tehnologia de susținere a masei organice de tip biofilm flotant această masă celulară se regăsește pe 